
Factura global se genera periódicamente y es exclusivamente por ventas de mostrador al 
público en general.

Al generar el CFDI en el apartado de conceptos esta seleccionada la opción impuestos por 
partida en su lugar active la siguiente casilla “Factura Global”:

Factura a RFC Genérico Nacional
(XAXX010101000)

Existen dos formas de emitirla, las cuales debe corroborar con su contador cuál debe utilizar:

Factura Venta a Clientes en GeneralFactura Global

Factura Global�

� �

�

Al realizar su llenado considere cumplir los siguientes aspectos que indica el SAT:

Deberá indicar la fecha seleccionando la Periodicidad, Meses y Año de la venta correspondiente.

 ⟶ El RFC receptor que debe declarar es: “XAXX010101000”.
② ⟶ La razón social del receptor debe ser: “PUBLICO EN GENERAL”.
③ ⟶ El uso del CFDI que debe colocar es “S01: Sin efectos fiscales”.
④ ⟶ El régimen fiscal receptor que debe seleccionar es: “616: Sin obligaciones fiscales”.
⑤ ⟶ La clave del producto o servicio debe ser solamente: “01010101- No existe en el 

catálogo”.
⑥ ⟶ La clave unidad debe ser solamente: “ACT- Actividad”.
⑦ ⟶ La cantidad debe ser: “1”.
⑧ ⟶ En Objeto de impuesto debe especificar si su venta tiene o no impuestos, si es 

objeto de impuesto debe seleccionar los impuestos que tenga su venta.
⑨ ⟶ La descripción del concepto que debe colocar es solo la palabra “Venta” (Se debe 

colocar únicamente la palabra Venta respetando el tipo de letra ya que se validan 
las mayúsculas y minúsculas)

� NOTA: En Factura Global no existe el cálculo inverso por lo que en valor unitario debe colocar el 
importe antes de impuestos.
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Para generar CFDI por ventas o servicios a clientes en general, es necesario especificar la 
clave del producto o servicio que factura, así como incluir una descripción detallada al 
concepto.

Al generar el CFDI en el apartado de conceptos debe dejar seleccionada la opción 
“Impuestos por Partida”.

Factura Venta a Clientes en General�

 ⟶ El RFC receptor que debe declarar es “XAXX010101000”.
② ⟶ La razón social del receptor debe ser DIFERENTE de “PUBLICO EN GENERAL”, por 

ejemplo “Venta en general” o el nombre de quien le solicite la factura y que no 
cuente con su RFC.

③ ⟶ El uso del CFDI que debe colocar es “S01: Sin efectos fiscales”.
④ ⟶ El régimen fiscal receptor que debe seleccionar es “616: Sin obligaciones fiscales”.
⑤ ⟶ La clave del producto o servicio es de acuerdo a las claves que brinda el SAT.
⑥ ⟶ La clave unidad es la unidad de medida del producto o servicio que esté 

facturando.
⑦ ⟶ La cantidad especifica el número de unidades.
⑧ ⟶ En Objeto de impuesto debe especificar si la operación comercial que realiza tiene 

impuestos o no, en caso de que sí sea objeto de impuesto deberá seleccionar los 
impuestos.

⑨ ⟶ La descripción del concepto es de captura libre con un límite de hasta 1,000 
caracteres.

Al realizar su llenado considere cumplir los siguientes aspectos que indica el SAT:

2


